

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Уставный закон
Калининградской области «Об Уставном Суде
Калининградской области»**

(Принят Калининградской областной Думой шестого созыва
29 июня 2017 года)

Статья 1. Внести в Уставный закон Калининградской области от 02 октября 2000 года № 247 «Об Уставном Суде Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 30 мая 2001 года № 45, от 05 июля 2002 года № 163, от 04 апреля 2003 года № 243, от 18 июня 2003 года № 271, от 08 апреля 2004 года № 380, от 05 июля 2004 года № 410, от 21 июня 2005 года № 603, от 29 ноября 2005 года № 696, от 29 июня 2009 года № 367, от 22 декабря 2009 года № 407, от 02 декабря 2015 года № 484, Уставных законов Калининградской области от 17 июня 2016 года № 539, от 03 марта 2017 года № 48) следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 3 статьи 4 после слов «уставных законов» дополнить словами «Калининградской области».

1.1. В пункте 2 статьи 6 слово «трех» заменить словами «не менее двух третей от установленного настоящим Уставным законом числа».

2. Второе предложение абзаца 2 статьи 14 исключить.

3. В пункте 5 статьи 17 слова «до назначения на должность нового судьи» заменить словами «до вступления в должность нового судьи».

4. В абзаце 5 пункта 3 статьи 20 слова «до окончания рассмотрения по существу дела, начатого с участием данного судьи» заменить словами «до принятия итогового решения по делу, начатому с его участием».

5. В пункте 3 статьи 21 слова «ежемесячное денежное вознаграждение (заработная плата)» заменить словами «ежемесячное денежное содержание».

6. В статье 21-1:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «ежемесячного денежного вознаграждения» заменить словами «ежемесячного денежного содержания»;

2) во втором предложении пункта 2 слова «ежемесячного денежного вознаграждения» заменить словами «ежемесячного денежного содержания».

7. В пункте 2 статьи 22 слово «установленном» заменить словом «установленным».

8. В первом предложении пункта 2 статьи 26 слова «ежемесячного денежного вознаграждения» заменить словами «ежемесячного денежного содержания».

9. В пункте 3 статьи 27 слова «ежемесячного денежного вознаграждения» заменить словами «ежемесячного денежного содержания».

10. В статье 30:

1) в пункте 1 слова «на период полномочий назначенного состава судей Уставного Суда» заменить словами «на пять лет»;

2) в пункте 2 слова «и секретарь Уставного Суда» заменить словами «и судья-секретарь Уставного Суда»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия председателя, заместителя председателя, судьи-секретаря Уставного Суда прекращаются по истечении срока полномочий, определенного пунктом 1 настоящей статьи. Председатель, заместитель председателя, судья-секретарь Уставного Суда, полномочия которых прекращены в связи с истечением срока полномочий судьи Уставного Суда, продолжают исполнять свои обязанности до вступления в должность новых судей Уставного Суда. Полномочия председателя, заместителя председателя, судьи-секретаря Уставного Суда могут быть также досрочно прекращены решением Уставного Суда в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением председателем, заместителем председателя или судьей-секретарем Уставного Суда своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящим Уставным законом. Председатель, заместитель председателя, судья-секретарь Уставного Суда, полномочия которых досрочно прекращены, продолжают исполнять свои обязанности до избрания соответственно нового председателя, заместителя председателя, судьи-секретаря Уставного Суда.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя, заместителя председателя, судьи-секретаря Уставного Суда за ними сохраняются полномочия судьи Уставного Суда.»;

4) в пункте 6 второе предложение исключить.

11. Статью 33 дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания: «3-1) исполняет обязанности председателя Уставного Суда в период его временного отсутствия при невозможности их исполнения заместителем председателя Уставного Суда.».

12. В статье 37:

1) подпункт 4 пункта 2 после слова «издавшего» дополнить словами «Уставный закон.»;

2) подпункт 6 пункта 2 после слов «подлежащем проверке» дополнить словами «Уставном законе.»», после слова «Устава» дополнить словами «(Основного Закона)».

13. Подпункт 1-1 пункта 1 статьи 38 после слов «государственной пошлины» дополнить словами «либо ходатайство об освобождении от

уплаты государственной пошлины, уменьшении ее размера, а также отсрочки (рассрочки) ее уплаты».

14. В пункте 1 статьи 41 слово «Уставный» заменить словом «Уставным».

15. В статье 42:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «, однако заявитель требует принятия Уставным Судом решения по этому вопросу» исключить;

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) обращение в соответствии с требованиями настоящего Уставного закона не является допустимым»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае, если акт, легитимность которого оспаривается, к началу или в период рассмотрения дела в заседании Уставного Суда был отменен, утратил силу, либо утрачен предмет обращения в связи с внесением изменений в оспариваемый акт, производство по делу может быть прекращено.».

16. В пункте 1 статьи 47 слова «материалов заседания» заменить словами «материалов дела».

17. Пункт 3 статьи 48 признать утратившим силу.

18. Пункт 2 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«2. Объявления о заседании Уставного Суда помещаются в доступных для заинтересованных лиц местах занимаемого Уставным Судом здания (помещения), на официальном сайте Уставного Суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а по делам, назначенным к слушанию, - также в средствах массовой информации.».

19. Пункт 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. По решению Уставного Суда к участию в процессе могут быть приглашены и вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам представители органов государственной власти Калининградской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области и иные лица.».

20. Пункт 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель Уставного Суда принимает меры к обеспечению безопасности присутствующих на заседании Уставного Суда.».

21. Подпункт 3 пункта 1 статьи 65 изложить в следующей редакции:

«3) к началу или в период рассмотрения дела в заседании Уставного Суда акт, легитимность которого оспаривается, был отменен, утратил силу, либо утрачен предмет обращения в связи с внесением изменений в оспариваемый акт;».

22. В статье 66 слово «Уставный» заменить на слово «Уставным».

23. В статье 79 слова «по правам человека Калининградской области, избирательная комиссия» заменить словами «по правам человека в Калининградской области, Уполномоченный по правам ребенка в Калининградской области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области, Избирательная комиссия»,

слова «ассоциация муниципальных образований Калининградской области» заменить словами «Ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области».

24. В подпункте 2 статьи 80 после слов «во вступившем в силу» дополнить словами «Уставном законе Калининградской области.».

25. Статью 83 после слов «Уполномоченный по правам человека в Калининградской области,» дополнить словами «Уполномоченный по правам ребенка в Калининградской области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области,» слово «избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «ассоциация муниципальных образований Калининградской области» заменить словами «Ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области».

Статья 2. Настоящий Уставный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области

г. Калининград

« 05 » _____ июля _____ 2017 года
№ 85 _____



А.А. Алиханов